
Решение Казанского Совета народных депутатов 
от 24 декабря 2004 г. N 37-21 

"О символах муниципального образования город Казань" 
ГАРАНТ: 

Решением представительного органа муниципального образования города Казани от 
17 декабря 2005 г. N 4-5 настоящее Решение применяется до полного его исполнения 
и находится на контроле Казанской городской Думы 
 

Заслушав доклад заместителя Председателя Казанского Совета народных 
депутатов Л.Н.Андреевой и информацию руководителя аппарата администрации 
г.Казани Р.К.Нигматуллина о геральдических символах - гербе, флаге г.Казани и 
должностном знаке мэра, Казанский Совет народных депутатов в соответствии со ст.11 
Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации" от 12 августа 1995 года рассмотрел предложения по 
официальным символам муниципального образования г.Казани. 

Казанский Совет народных депутатов отмечает, что в городе проведена 
значительная работа по подготовке, накоплению и обработке большого объема 
информации по вопросу символики города Казани. К работе были привлечены 
специалисты: историки, археологи, филологи, искусствоведы и др. Были инициированы 
мероприятия по обсуждению вопросов символики г.Казани в Институте истории 
Академии Наук Республики Татарстан и Институте языка, литературы и искусства 
Академии Наук Республики Татарстан, в Геральдическом Совете при Президенте 
Российской Федерации. 

Организовано рассмотрение и обсуждение материалов по геральдическим 
символам в администрациях города и районов, их структурных подразделениях. 

Материалы о гербе и флаге г.Казани прошли геральдическую экспертизу в 
Геральдическом совете при Президенте Республики Татарстан и Государственном 
геральдическом совете при Президенте Российской Федерации. 

В соответствии с заключением геральдистов России и Республики Татарстан 
представленные герб и флаг г.Казани соответствуют всем основным требованиям 
геральдики и основываются на историческом гербе г.Казани. Герб и флаг города Казани 
подлежат внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации 
и в Государственный геральдический реестр Республики Татарстан. 

Казанский Совет народных депутатов отмечает, что представленный герб 
г.Казани преемственен по отношению к историческому городскому гербу Казани, 
соответствует историческим культурным традициям и символизирует богатую древнюю 
историю столицы Республики Татарстан - города Казани. 

С учетом вышеизложенного, отмечая значимость принятия официальных 
геральдических символов г.Казани в преддверии юбилея города, в целях сохранения 
исторических традиций города и упорядочения введения и использования городской 
символики, руководствуясь Законом Республики Татарстан "О границах территорий и 
статусе муниципального образования - города Казани", Казанский Совет народных 
депутатов решил: 

1. Установить, что муниципальное образование г.Казани имеет официальные 
символы: герб, флаг и должностной знак мэра. 

2. Утвердить Положение о гербе и флаге г.Казани (приложение N 1). 
3. Направить данное решение Казанского Совета народных депутатов в 

Государственный геральдический совет при Президенте Российской Федерации и 
Геральдический совет при Президенте Республики Татарстан. 

Обеспечить регистрацию и получение Свидетельств в установленном порядке. 
4. Администрации г.Казани: 



4.1. Разработать и представить на утверждение в Казанский Совет Положение о 
должностном знаке мэра г.Казани, изображение должностного знака мэра. 

4.2. Обеспечить внедрение и использование геральдических символов г.Казани с 
01.01.2005 года в соответствии с Положением о гербе и флаге г.Казани. 

4.3. Обеспечить финансирование изготовления и использования официальных 
символов города - герба, флага, должностного знака мэра - с учетом необходимости 
проведения расходов, в объемах, предусмотренных бюджетом г.Казани на 2005 год, не 
позднее I квартала 2005 года. 

5. Контроль за исполнением решения Совета возложить на заместителя 
Председателя Казанского Совета народных депутатов Л.Н.Андрееву. 

 
Председатель Казанского Совета 
народных депутатов 

К.Ш.Исхаков 

 
 

Информация об изменениях: 

Решением Казанской городской Думы от 26 июня 2008 г. N 14-31 в настоящее 
Приложение N 1 внесены изменения 
См. текст Приложения в предыдущей редакции 
 

Приложение N 1 
к решению Казанского Совета народных 
депутатов от 24 декабря 2004 г. N 37-21 

 
Положение 

"О символах муниципального образования города Казани" 
 

I. Общие положения 
 
1.1. Герб и флаг города Казани являются официальными символами города 

Казани. 
Настоящее Положение устанавливает описание и порядок официального 

использования герба и флага г.Казани. 
1.2. Эталон герба (цветной и черно-белый рисунки) и флага города Казани, а 

также их описания хранятся в Музее 1000-летия города Казани и доступны для 
ознакомления всем заинтересованным лицам. 

 
II. Герб города Казани 

 
2.1. Геральдическое описание и обоснование символики герба города Казани. 
2.1.1. За основу герба города Казани взят исторический герб губернского города 

Казани Казанского наместничества, Высочайше утвержденный 18 октября 1781 года. 
Герб города Казани представляет собой изображение на четырехугольном, с 

закругленными нижними углами, заостренном в оконечности геральдическом щите. 
Геральдическое описание изображения на гербе города Казани гласит: 
"В серебряном поле на зеленой земле черный дракон с червлеными крыльями и 

языком, с золотыми лапами, когтями и глазами, увенчанный золотой короной. Щит 
увенчан Казанской шапкой". 

Дракон является силой созидательной и благоприятствующей человеку, 



обладает космической сверхъестественной силой, символизирует мощь, величие, 
жизнь, свет, мудрость, непобедимость, символ бессмертия и вечного возрождения. 
Язык в форме стрелы означает импульс, быстроту и целенаправленность. 

Земля - хранительница жизни и богатств, символ жизни. 
Корона - символ достижения высокой ступени развития. 
Казанская шапка указывает на статус Казани как столицы территорий и их 

древние традиции. 
2.1.2. Символические значения цветов: 
Зеленый цвет - символ весны, радости, надежды, природы, означает достаток, 

процветание, стабильность. 
Золото - символ высшей ценности, богатства, величия, постоянства, прочности, 

силы, великодушия, интеллекта, интуиции и провидения, солнечного света. 
Серебряный цвет - символ совершенства, благородства, чистоты помыслов, 

мира. 
Червленый цвет - символ храбрости, мужества, неустрашимости, зрелости, 

энергии, жизнеспособности. 
Черный цвет - символ благоразумия, мудрости, честности, смирения и вечности 

бытия. 
2.1.3. Изображение герба города Казани приводится в приложении 1 к 

настоящему положению. 
2.2. Порядок воспроизведения герба города Казани. 
2.2.1. Воспроизведение герба г.Казани допускается без геральдического щита (в 

виде главной фигуры - дракона, описанного в пункте 2.1), а также в одноцветном 
варианте. 

Воспроизведение герба допускается как с изображением венчающей щит 
Казанской шапки, так и без нее, только в виде щита. Изображения герба с Казанской 
шапкой и без нее являются равноценными, равнозначными и равно допустимыми. 

2.2.2. При воспроизведении герба города Казани, независимо от его размеров и 
техники исполнения, должно быть обеспечено его цветовое и изобразительное 
соответствие эталону и описанию. 

2.2.3. Ответственность за искажение рисунка герба или изменение композиции 
или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель 
допущенных искажений или изменений. 

2.3. Порядок официального использования герба города Казани. 
2.3.1. Герб города Казани помещается: 
- на фасадах зданий и фасадных вывесках органов местного самоуправления 

муниципального образования города Казани и их структурных подразделений, 
официальных представительств города Казани за пределами города Казани; 

- на фасадных вывесках избирательной комиссии муниципального образования 
города Казани, иных органов муниципального образования города Казани, предприятий, 
учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности; 

- в залах заседаний органов местного самоуправления муниципального 
образования города Казани и их структурных подразделений, избирательной комиссии 
муниципального образования города Казани, иных органов муниципального 
образования города Казани, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в 
муниципальной собственности; 

- в залах, где проводятся сессии Казанской городской Думы (на период сессий); 
- в рабочих кабинетах должностных лиц органов местного самоуправления 

муниципального образования города Казани, руководителей избирательной комиссии 
муниципального образования города Казани, иных органов муниципального 
образования города Казани; 

- на указателях при въезде на территорию города Казани. 



2.3.2. Герб города Казани помещается на бланках: 
- решений Казанской городской Думы, Постановлений, распоряжений Мэра 

города Казани; 
- постановлений, распоряжений Руководителя Исполнительного комитета города 

Казани, глав администраций районов Исполнительного комитета города Казани; 
- постановлений, распоряжений избирательной комиссии муниципального 

образования города Казани, иных органов муниципального образования города Казани; 
- распоряжений заместителей Руководителя Исполнительного комитета города 

Казани, руководителя аппарата Исполнительного комитета города Казани, приказов 
руководителей структурных подразделений органов местного самоупраления 
муниципального образования города Казани; 

- органов местного самоуправления муниципального образования города Казани 
и их структурных подразделений; 

- должностных лиц органов местного самоупраления муниципального 
образования города Казани, председателя избирательной комиссии муниципального 
образования города Казани, руководителей иных органов муниципального образования 
города Казани; 

- руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в 
муниципальной собственности; 

- на официальных изданиях органов местного самоуправления муниципального 
образования города Казани и их структурных подразделений, предприятий, учреждений 
и организаций, находящихся в муниципальной собственности. 

2.3.3. Герб города Казани воспроизводится на удостоверениях депутатов 
Казанской городской Думы, лиц, осуществляющих службу в органах местного 
самоуправления муниципального образования города Казани, членов избирательной 
комиссии муниципального образования города Казани, членов иных органов 
муниципального образования города Казани, служащих (работников) предприятий, 
учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности. 

Герб города Казани помещается на печатях органов местного самоуправления 
муниципального образования города Казани и их структурных подразделений, 
избирательной комиссии муниципального образования города Казани, иных органов 
муниципального образования города Казани, предприятий, учреждений и организаций, 
находящихся в муниципальной собственности. 

2.3.4. Герб города Казани может помещаться на: 
- отличительных знаках, должностных знаках, наградах города Казани и 

документах к ним; 
- транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности. 
Допускается: 
- размещение герба города Казани на изданиях печатных средств массовой 

информации города Казани, краеведческих изданиях города, грамотах, дипломах, 
свидетельствах, приглашениях, визитных карточках депутатов Казанской городской 
Думы, должностных лиц органов местного самоуправления муниципального 
образования города Казани, руководителей избирательной комиссии муниципального 
образования города Казани, иных органов муниципального образования города Казани; 

- размещение герба города Казани на форменной одежде служащих (работников) 
предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной 
собственности; 

- использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, 
эмблем, иной символики предприятий, учреждений и организаций, находящихся в 
муниципальной собственности, при оформлении торжественных мероприятий, 
проводимых предприятиями, учреждениями и организациями, находящимися в 
муниципальной собственности. 



2.3.5. Иные случаи использования герба города Казани устанавливаются 
Руководителем Исполнительного комитета города Казани. 

2.3.6. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, 
печатей и иных носителей изображения герба города Казани устанавливается 
Руководителем Исполнительного комитета города Казани. 

2.3.7. При одновременном размещении Государственного герба Российской 
Федерации и герба города Казани, Государственный герб Российской Федерации 
располагается слева (если стоять к ним лицом).# 

При одновременном размещении гербов города Казани и Республики Татарстан 
герб города Казани располагается правее герба Республики Татарстан (если стоять к 
ним лицом). 

При одновременном размещении Государственного герба Российской 
Федерации, гербов Республики Татарстан и города Казани, Государственный герб 
Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного герба 
Российской Федерации располагается герб Республики Татарстан, справа от 
Государственного герба Российской Федерации располагается герб города Казани 
(если стоять к ним лицом).# 

При одновременном размещении четного числа гербов (но более двух), 
Государственный герб Российской Федерации располагается левее центра (если стоять 
к ним лицом). Справа от Государственного герба Российской Федерации располагается 
герб Республики Татарстан, слева от Государственного герба Российской Федерации 
располагается герб города Казани; справа от герба Республики Татарстан 
располагается герб иного муниципального образования, общественного объединения, 
либо предприятия, учреждения или организации. 

При одновременном размещении нечетного числа гербов (но более трех), 
Государственный герб Российской Федерации располагается в центре (если стоять к 
ним лицом). 

2.3.8. Размер герба города Казани не может превышать размеры 
Государственного герба Российской Федерации, герба Республики Татарстан, гербов 
иных субъектов Российской Федерации, а высота размещения герба города Казани не 
может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, 
герба Республики Татарстан, гербов иных субъектов Российской Федерации. 

2.4. Ответственность за нарушение настоящего Положения. 
Использование герба города Казани с нарушением настоящего положения, а 

также надругательство над гербом города Казани влечет за собой ответственность в 
соответствии с законодательством. 

 
III. Флаг города Казани 

 
3.1. Описание и обоснование символики флага города Казани. 
3.1.1. Флаг города Казани представляет собой прямоугольное полотнище с 

соотношением сторон 2:3, воспроизводящее в его центре гербовую композицию: на 
большей белой части полотнища в 4/5 ширины изображен стоящий на зеленой полосе в 
1/5 ширины полотнища черный дракон с червлеными крыльями и языком, с золотыми 
лапами, когтями и глазами, увенчанный золотой короной. 

Флаг города Казани является классическим гербовым флагом, т.е. флагом с 
композицией герба, распространенной на все полотнище. 

3 1.2. Символические значения цветов: 
Зеленый цвет - символ весны, радости, надежды, природы, означает достаток, 

процветание, стабильность. 
Золото - символ высшей ценности, богатства, величия, постоянства, прочности, 



силы, великодушия, интеллекта и солнечного света. 
Белый цвет - символ совершенства, благородства, чистоты помыслов, мира. 
Червленый цвет - символ зрелости, энергии, силы, жизни, жизнеспособности. 
Черный цвет - символ благоразумия, мудрости, честности, скромности и вечности 

бытия. 
3.1.3. Изображение флага города Казани приводится в приложении 2 к 

настоящему положению. 
3.2. Порядок воспроизведения флага города Казани. 
3.2.1. При воспроизведении флага города Казани независимо от его размеров и 

техники исполнения должно быть обеспечено цветовое и изобразительное 
соответствие эталону и описанию. 

3.2.2. Ответственность за искажение рисунка флага или изменение композиции 
или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель 
допущенных искажений или изменений. 

3.3. Порядок официального использования флага города Казани. 
3.3.1. Флаг города Казани поднят постоянно на зданиях: 
- органов местного самоуправления муниципального образования города Казани; 
- официальных представительств города Казани за пределами города Казани. 
3.3.2. Флаг города Казани установлен постоянно: 
- в залах заседаний органов местного самоуправления муниципального 

образования города Казани и их структурных подразделений, избирательной комиссии 
муниципального образования города Казани, иных органов муниципального 
образования города Казани; 

- в залах, где проводятся сессии Казанской городской Думы (на период сессий); 
- рабочих кабинетах Мэра города Казани, Руководителя Исполнительного 

комитета города Казани, глав администраций районов Исполнительного комитета 
города Казани, председателя избирательной комиссии муниципального образования 
города Казани, руководителей иных органов муниципального образования города 
Казани. 

3.3.3. Флаг г.Казани может быть: 
- поднят постоянно или подниматься на зданиях и территориях органов, 

организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной 
собственности; 

- установлен постоянно в залах заседаний и рабочих кабинетах руководителей 
структурных подразделений местных органов власти и управления муниципального 
образования города Казани, организаций, учреждений и предприятий, находящихся в 
муниципальной собственности. 

3.3.4. Флаг города Казани поднимается (устанавливается) на зданиях 
общественных объединений, предприятий, учреждений и организаций независимо от 
форм собственности, а также на жилых домах в праздничные и памятные дни, 
установленные законодательством Российской Федерации и Республики Татарстан, а 
также в День города Казани - 30 августа. 

3.3.5. Флаг города Казани поднимается (устанавливается) в местах проведения 
официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами 
местного самоуправления муниципального образования города Казани (на время 
проведения). 

3.3.6. Изображение флага города Казани может быть использовано в качестве 
элемента или геральдической основы на отличительных знаках, наградах города 
Казани и документах к ним. 

3.3.7. Допускается: 
- размещение флага города Казани на изданиях печатных средств массовой 

информации, краеведческих изданиях города, грамотах, дипломах, свидетельствах, 



приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления 
муниципального образования города Казани, депутатов Казанской городской Думы, 
членов избирательной комиссии муниципального образования города Казани, иных 
органов муниципального образования города Казани; 

- использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, 
эмблем, иной символики предприятий, учреждений и организаций, находящихся в 
муниципальной собственности, при оформлении торжественных мероприятий, 
проводимых органами местного самоуправления муниципального образования города 
Казани, предприятиями, учреждениями и организациями, находящимися в 
муниципальной собственности. 

3.3.8. Флаг города Казани может быть поднят (установлен) во время 
торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениями, 
предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм собственности, а 
также во время семейных торжеств. 

3.3.9. При использовании флага г.Казани в знак траура флаг приспускается до 
половины высоты флагштока (мачты). При невозможности приспустить флаг, а также 
для флагов, установленных в помещениях, к верхней части древка выше полотнища 
крепится черная, сложенная пополам и прикрепленная за место сложения лента, общая 
длина которой равна длине полотнища флага, а ширина составляет не менее 1/10 от 
высоты полотнища флага. 

3.3.10. Иные случаи использования флага города Казани устанавливаются 
Главой администрации города Казани. 

3.3.11 Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения флага 
города Казани устанавливается Руководителем Исполнительного комитета города 
Казани. 

3.3.12. При одновременном подъеме (размещении) Государственного флага 
Российской Федерации и флага города Казани, Государственный флаг Российской 
Федерации располагается слева (если стоять к ним лицом).# 

При одновременном подъеме (размещении) флагов муниципального 
образования города Казани и Республики Татарстан флаг города Казани располагается 
правее флага Республики Татарстан (если стоять к флагам лицом). 

При одновременном подъеме (размещении) Государственного флага Российской 
Федерации, флагов Республики Татарстан и города Казани Государственный флаг 
Российской Федерации располагается в центре, слева от него - флаг Республики 
Татарстан, справа - флаг города Казани (если стоять к флагам лицом). 

При одновременном подъеме (размещении) четного числа флагов (но более 
двух) Государственный флаг Российской Федерации располагается левее центра (если 
стоять к флагам лицом). Справа от Государственного флага Российской Федерации 
располагается флаг Республики Татарстан, слева - флаг города Казани; справа от 
флага Республики Татарстан располагается флаг иного муниципального образования, 
общественного объединения, предприятия, учреждения или организации. 

При одновременном подъеме (размещении) нечетного числа флагов (но более 
трех) Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре (если 
стоять к флагам лицом). 

3.3.13. Размер флага города Казани не может превышать размеры 
Государственного флага Российской Федерации, флага Республики Татарстан, флага 
иного субъекта Российской Федерации, а высота подъема флага города Казани не 
может быть больше высоты подъема Государственного флага Российской Федерации, 
флага Республики Татарстан, флага иного субъекта Российской Федерации 

3.4. Ответственность за нарушение настоящего положения. 
Использование флага города Казани с нарушением настоящего положения, а 

также надругательство над флагом города Казани влечет за собой ответственность в 



соответствии с законодательством. 
 

IV. Заключительные положения 
 
4.1. Внесение в состав (рисунок) герба и флага города Казани каких-либо 

изменений или дополнений, а также элементов официальных символов Республики 
Татарстан допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Республики Татарстан. Эти изменения 
должны сопровождаться пересмотром пунктов 2.1, 3.1 настоящего положения для 
отражения внесенных элементов в описании. 

4.2. Право использования герба и флага города Казани принадлежит органам 
местного самоуправления муниципального образования города Казани. 

4.3. Герб и флаг города Казани с момента утверждения Казанской городской 
Думой согласно Закону Российской Федерации "Об авторском праве и смежных правах" 
авторским правом не охраняются. 

4.4. Контроль за исполнением требований настоящего положения возлагается на 
Руководителя Исполнительного комитета города Казани. 

4.5. Настоящее положение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
Управляющий делами Казанского 
Совета народных депутатов 

А.Н.Романова 

 
 

Приложение N 1 
к Положению о гербе и флаге города Казани 

 
 

Герб города Казани 
 



"Герб города Казани" 
 

Управляющий делами Казанского 
Совета народных депутатов 

А.Н.Романова 

 
 

Приложение N 2 
к Положению о гербе и флаге города Казани 

 
Флаг города Казани 

 



"Флаг 
города Казани" 

 
Управляющий делами Казанского 
Совета народных депутатов 

А.Н.Романова 

 


